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Anotace

Diplomová práce Město Říčany a jeho historie – soubor pracovních listů a jejich využití

ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět se zabývá historií města Říčany a jejího využití

v hodinách prvouky na prvním stupni základních škol. Hlavním cílem této diplomové

práce je vytvoření metodického souboru deseti výukových bloků včetně pracovních

listů a jejich ověření v praxi. V první části je pozornost věnována historii a významným

památkám města Říčany. Dále se zabývá rámcovým vzdělávacím programem

pro základní vzdělávání, který je oporou pro tvorbu pracovních listů, které jsou

představeny v poslední části práce. Tato část je zaměřena také na teorii tvorby

pracovních listů. Metodická část obsahuje deset vyučovacích bloků spolu s pracovními

listy. Všechny metodické materiály a pracovní listy jsou v této části reflektovány.

Klíčová slova

Historie města Říčany, Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání, pracovní

listy

Annotation

The diploma thesis The Town Říčany and its History – the collection of working sheets

and its application in the educational sphere – The human and its world is concerned

to the history of the town Říčany and its usage in Fundaments of civics and natural

science in primary school lessons. The main objective of this diploma thesis is to create

a methodical set of ten teaching blocks, including worksheets and their usage

in practice. In the first part, attention is aimed towards the history and monuments

of the town of Říčany. It focuses on basic education training programs in support

of working with worksheets. This work focuses on the theory of creating worksheets.

The methodical practicum contains ten teaching blocks together with worksheets. All

methodological materials and worksheets are reflected in this section.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá historií města Říčany a využitím poznatků v hodinách

prvouky na I. stupni základních škol.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola popisuje město Říčany

a jeho historii. Ve druhé kapitole je popsána stěžejní část Rámcového vzdělávacího

programu, která je oporou pro tvorbu metodického materiálu i pracovních listů. Ve třetí

kapitole je pozornost věnována teorii tvorby pracovních listů a jejich funkce, která je

podkladem pro samotnou tvorbu učebních úloh. Poslední kapitola představuje metodiku

práce, v níž je obsažen soubor deseti vyučovacích bloků. Každá lekce je doplněna

o reflexe k práci s pracovními listy a sebereflexe k praktikovaným blokům.

Cílem práce je vytvořit metodický materiál i s pracovními listy vhodný pro učitele

prvouky v prvním až třetím ročníku základních škol. Volba formy a stylu zpracování

historie města Říčany odpovídá tomu, aby text mohl být bez větších úprav použit

jako metodický materiál pro učitele I. stupně a pro zájemce o historii města Říčany.

Metodický materiál obsahuje deset výukových bloků, které lze využít v průběhu 1. - 3.

ročníku základní školy. Tato metodika je doplněna pracovními listy, jejich následným

ověřením v praxi a reflexí. Ověření v praxi se uskutečnilo na I. základní škole

v Říčanech v prvním, druhém a třetím ročníku. Z jednotlivých pracovních listů lze

vytvořit pro žáky jejich vlastní portfolio.

Děti by měly poznat své město lépe, také jeho historii, přírodu a některá zajímavá místa

v okolí. Uvědomit si sounáležitost k místu, kam patří a kde se narodily. Lokální

patriotismus je součástí každého člověka a k jeho formování dochází výchovou v rodině

a také ve škole.

Mít hlubší a rozsáhlejší znalosti o městě žáků a seznámit se s jeho okolím je přínosem

pro kvalifikovanější přístup při vykonávání pedagogické činnosti.
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1 Město Říčany a jeho historie

A nyní již k vlastní historii města Říčany. Z mnoha důvodů, které jsou buď na první

čtení zřejmé nebo je dále rozvedu, začnu citací z předmluvy publikace Gustava Trnky

„Město Říčany v minulosti i přítomnosti“ z roku 1913.

„Listovní paměti říčanské bývaly odjakživa v nepořádku. Ježto byly Říčany od pradávna

osazeny právem jarmarků i právem hrdelním, vedli jejich konšelé knihy, urbáře

a manuály rovněž od dob nejstarších, ale když přikvapila zhouba války třicetileté,

zápisy i listiny v ní zmizely, buď shořely nebo od císařských či švédských vojsk zničeny

byly. Jediná listina ušetřena v těch dobách, a to majestát císaře Maxmiliána – toť

patrně co nejcennější, co tehdejší primas namáhavě uchrániti se odvážil. Leč – bohužel

i z časů pozdějších máme knih i zápisů poskrovnu, a tak temno pokrývá mnohé léto

života Říčanských. Knihy nově zakládané se poztrácely nejvíce při stěhování od starosty

k starostovi, od cechmistra k cechmistrovi, od rychtáře k rychtáři, tu a tam plameny

zničily u nich snad důležitou část, jinde listiny jako zdánlivě nepotřebné úmyslně ničeny,

takže když zbudována byla v roce 1865 nová radnice, směstnali tam celý starší archiv

do maličké skříněčky,…“.

Zásadní poznatek z uvedené ukázky je autorův stesk nad nedostatkem originálních

pramenů k poznání historie města. Trnka však neuvěřitelně pečlivě a trpělivě získával

dílčí poznatky z různých rodinných dokumentů jednotlivých občanů, zkoumal farní

záznamy, zmiňuje se i prohledávání dokumentů v místní škole. U občanů si zapůjčil

i celou řadu dobových i starších fotografií, kterými svoji práci na mnoha místech

doplnil. Vzhledem k odstupu více než 100 let od vydání, fotodokumentace hodnotu

práce významně zvyšuje. Seznam pramenů, které Trnka využil svědčí o maximální

snaze využít všeho dostupného. Lze bez velké nadsázky říct, že tento seznam

představuje dostupnou bibliografii říčanské historie do roku 1913. Autorova snaha

a zapracování všech dostupných dokumentů má však i jeden logický výsledek. Ve všech

nemnoha dalších pokusech o zpracování historie je zřejmé, že od roku 1913 vycházely

z práce Ing. Gustava Trnky.

Rovněž občas vytištěné zajímavosti z historie Říčan v měsíčníku Říčanský kurýr lze

téměř vždy dohledat v uvedeném díle. Práce „Kapitoly z dějin Říčan“ Honcová a kol.

z roku 1997 nám však hodnotně mapuje i další časový úsek říčanské historie.

A rozhodně se lépe čte. Jazyk Trnky nám opravdu připomíná dobu zpracování. Přišel mi
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velmi zvukomalebný a asocioval mi Vladislava Vančuru (Rozmarné léto, Pole orná

a válečná). Ale přinášel i potíže. Význam řady slov jsem neznala. Často jsem vycházela

z kontextu, někde (kde to bylo pro pochopení autorova sdělení významné) jsem musela

význam slova hledat. Např. ve výše uvedené krátké citaci jsem neznala význam slova

urbář (historický termín pro soupis povinností poddaných vůči vrchnosti). Čeština

za sto let ušla opravdu dlouhou cestu. Velmi se změnila se slovní zásoba, význam slov

(na jednom místě textu je např. spojení „… s blbým bratrem ...“ kde adjektivum blbý je

synonymem k slabomyslný zcela bez pejorativního významu), zcela zásadně se změnila

pak skladba věty.

Nemohu na tomto místě opomenout, že teprve při hledání a studiu dalších pramenů

ke své práci jsem zjistila, někteří autoři citující Gustava Trnku uvádí, že padl hned

v následujícím roce 1914 po vydání svého díla v sotva zahájené I. světové válce ve věku

pouhých 26 let. Jeho vzdělání, byl inženýr, bylo zřejmě spíše tedy technicky

než humanitně orientované a historie nebyla jeho profesí. Pokud by to byla pravda,

bylo by to až neuvěřitelné. Nic podobného nebylo dosud vydáno, musíme tedy

předpokládat, že neuvěřitelný počet uváděných pramenů sám prostudoval (navíc často

v latině, případně v historicky dobové češtině nebo němčině). Trochu bych tvrzení

o autorovi zpochybnila.

V roce 1913 byl ředitelem na chlapecké měšťanské škole v Říčanech Gustav Trnka.

Vzhledem k nutnému kariérnímu postupu v tehdejším školství, nejprve suplent,

až po čase definitiva, lze vcelku úspěšně pochybovat o tom, že se jedná o muže,

který v roce 1914 padl ve věku 26 let ve válečné vřavě I. světové války (už proto,

že nastupoval do nově postavené školy v roce 1905). Shoda jmen spíše mě vede

k domněnce, že v osobě padlého se jedná o syna ředitele občanské školy. A otci bych

také spíše přisoudila autorství této rozsáhlé a podrobné publikace. Mé představě, že se


[…]


dopis pro pana učitele. Kresba podle instrukcí žáky bavila a byli aktivní. Pomáhali si

hledáním fotografií v knihách a ukázkami vlastních fotografií a obrázků, které přinesly

do školy. Kresba třídy nám však zabrala více času, než jsem plánovala, nechtěla jsem

násilně zasáhnout do ukončení této aktivity. S pracovními listy žáci většinou neměli

problém. V pracovním listě zaměřeným na matematiku by bylo vhodné přidat více

úkolů na početní operace a slovní úlohy. Překvapivé je, že mnoho žáků stále nezná

názvy v okolí Říčan, proto jsem žákům poskytla mapu Říčan a okolí, aby si mohli

některé názvy lépe dohledat. Při hodnocení žáků tohoto dne se ukázalo, že žáky nejvíce

zaujala hra s fotografiemi Živé obrazy, kdy sami vytvářeli nehybné obrazy svých

fotografií. Na tomto celodenním projektu bylo nejnáročnější odhadnout časovou dotaci

na všechny aktivity.

Reflexe k práci s pracovním listem – Naše škola: Pracovní list má pět cvičení

zaměřených na procvičení matematiky a prvouky. V prvním cvičení mají žáci vypočítat

příklad, výpočet je rokem založení základní školy. Ve druhém cvičení je slovní úloha,

díky které se žáci dozví, kolik žáků bylo v roce založení školy zapsáno do první třídy.

Ve třetím cvičení je matematický řetězec, jehož výsledkem je počet učeben v roce

otevření základní školy. Ve čtvrtém cvičení žáci popíší obrázek školy, opakování pojmu

současnost a minulost. V posledním cvičení žáci rozhodují a popisují osoby ve škole.

Při práci v pracovním listě byli žáci soustředění a pracovali samostatně.

Závěr reflexe k práci s pracovním listem – Naše škola: Při práci v pracovním listě si

žáci procvičili matematické operace a zároveň se dozvěděli nové informace o své škole.

Je vhodné provést skupinovou kontrolu, aby si žáci zkontrolovali správnost informací.

Pracovní list je přiměřeně náročný, mohl by obsahovat více procvičovacích

matematických úloh.

Reflexe k práci s pracovním listem – Říčany a okolí: Pracovní list je zaměřen

na procvičování českého jazyka a prvouky. Žáci by měli mít k dispozici mapu Říčan

a okolí. Pracovní list je rozdělen na tři cvičení. První cvičení obsahuje tajenku, při níž si

žáci zopakují vyjmenovaná slova. Ve druhém cvičení hledají žáci ve větách ukryté

názvy okolních obcí Říčan. Třetí cvičení upevňuje nabyté znalosti, žáci mají vypsat

názvy obcí na linky. Nejtěžším cvičením bylo druhé cvičení, kdy žáci nedokázali najít

všechny názvy, jelikož je mnohdy ani neznají. Proto je vhodné umožnit žákům
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dohledání v mapě Říčan a okolí. Všechny úkoly žáci pochopili bez obtíží, pracovní list

je pro žáky srozumitelný a přiměřený.

Závěr reflexe k práci s pracovním listem – Říčany a okolí: Při práci v pracovním listě si

žáci fixovali své vědomosti. Díky druhému cvičení si procvičili hledání v mapě

a dozvěděli se něco víc o svém blízkém okolí. Pracovní list by mohl být doplněn

vhodným obrázkem.

Reflexe žáků: Žáci vyhodnotili tento den jako velmi zábavný i náročný. Některé aktivity

byly pro žáky těžko představitelné. Přesto měli silnou motivaci a vůli vše zvládnout.

Jako obtížné hodnotili psaní dopisu formou řetězového vyprávění. Žáky ale velmi

bavila společná tvorba historické učebny. Většinu žáků dnes bavily pracovní listy,

dokonce někteří žáci by si je přáli příště náročnější. Nejzábavnější aktivitou byly živé

obrazy – práce s fotografiemi.
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5 Závěr

Poznání místa, kde žijeme, jeho historie, přírody a lidí ve svém okolí, je součástí

každého člověka. Rozvíjením těchto znalostí u žáků dochází k příjemnému pocitu

sounáležitosti k místu, kde žijí.

Diplomová práce byla zaměřena na historii města Říčany a její využití v hodinách

prvouky na prvním stupni základních škol.

V první kapitole byla popsána historie a významné památky města Říčany. Ve druhé

kapitole byla vymezena ta část Rámcového vzdělávacího programu, která se zaměřuje

na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět byla hlavní oporou pro tvorbu metodických

materiálů a pracovních listů. Byly zde blíže vymezeny cíle Rámcového vzdělávacího

programu a klíčové kompetence. Ve třetí kapitole byla popsána teorie tvorby

pracovních listů a jejich funkce. V poslední kapitole byla představena metodika práce,

která zahrnovala soubor deseti vyučovacích bloků včetně pracovních listů. Všechny tyto

vyučovací lekce byly prakticky ověřeny a reflektovány učitelem i žáky.

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit metodický materiál, pracovní listy a následně

je ve vyučovacích jednotkách realizovat. Veškeré materiály budou dostupné

a využitelné pro všechny pedagogy prvních až třetích ročníků na prvním stupni

základních škol v Říčanech. Na základě realizace metodického materiálu a pracovních

listů při výuce byly tyto cíle naplněny.

Rozhodujícím faktorem pro způsob přijímání informací je rodina, její sociální zařazení,

styl života a zejména postoje rodičů. Škola by měla vytvořit takové podmínky, aby děti

o získaných informacích a poznatcích přemýšlely a dále je prohlubovaly. Cílem

vzdělávání by měl být rozvoj dětské zvídavosti a snaha uchovat ji až do dospělosti.
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