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Předložená diplomová práce teoreticko - praktického charakteru má dostatečný rozsah 123 stran

textu a 24 příloh na 24 stranách. Je věnována využití reálií města Říčany jako tématu ve vzdělávací

oblasti Člověk a jeho svět. Cíl práce je vymezen v úvodu – vytvořit metodický materiál (včetně

pracovních listů) pro výuku prvouky v 1. až 3. ročníku a tento materiál následně ověřit. Téma je

vhodně zvolené vzhledem k potřebě poskytovat žákům výukové materiály, které mají dostatečný

motivační charakter (např. město, kde žiji a jeho okolí).

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. Nejprve je věnována pozornost historii města Říčany

a jeho okolí. Autorka vývoj města rozdělila do pěti období. Oporou pro zpracování jí byly literární

zdroje, například práce G. Trnky (je rozdílné datování vydání publikace v textu na str. 2 – 1913 a

v seznamu zdrojů – 2013). První kapitola je značně rozsáhlá (téměř 50 stran). Protože se nejedná o

práci historickou, prospěla by jí určitá redukce – uvádět jen věci skutečně důležité, související

s vývojem města. Menší význam mají například názvy a význam dvorských úředníků ve 13. století

(str. 5), informace o středověkém soudnictví (str. 23, 24), bylo by možné uvést řadu dalších příkladů.

Naproti tomu uzavření pojednání o historii Říčan koncem 30. let je předčasné – bylo vhodné zmínit

alespoň základní fakta k mezníkům našich novodobých dějin. Tuto část doplňují úvahy o dalším

rozvoji Říčan.

Ke zpracování diplomové práce byla využita řada zdrojů pro oblast faktografickou i metodickou,

seznam obsahuje dostatečný počet cca 30 položek. Zdroje byly s ohledem na cíl diplomové práce

vhodně zvolené. Citace a odkazy v textu odpovídají stanoveným požadavkům. Autorka prokázala

schopnost se zdroji pracovat. Poznatky shromážděné v teoretické části poskytují dostatek informací

pro realizované didaktické aktivity.

Druhá kapitola je věnována Rámcovému vzdělávacímu pro základní vzdělávání. Zde jsou shrnuta

základní fakta pro realizaci výuky. Jen připomínám, že Národní program vzdělávání (str. 50) nebyl

vytvořen. Teorie tvorby pracovních listů je obsahem kapitoly 3. Zde v teoretickém textu mohly být

uvedeny odkazy na vytvořené pracovní listy.

Praktická část diplomové práce obsahuje metodický materiál s pracovními listy, který byl

zpracován pro potřeby výuky a následně odzkoušen. Celkem bylo realizováno 10 vyučovacích lekcí –

bloků dle rozpisů (str. 59 až 117) v rámci vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Pracovní listy jsou

v příloze, odkaz na ně měl být uváděn v metodickém pokynu k příslušné lekci, pokud má být materiál

využíván i dalšími vyučujícími. Některé uvedené požadavky jsou dle mého názoru značně náročné (i

časově), např. funkční stará žehlička, učitelka v lidovém kroji apod. V závěru každé lekce je připojena

reflexe. Nepochybným přínosem by bylo připojení fotodokumentace zachycující některé zajímavé

činnosti.

V závěru (str. 118) jsou shrnuty základní informace o diplomové práci a lze souhlasit

s konstatováním autorky, že cíle diplomové práce byly splněny.

Pokud jde o formální stránku práce, její členění odpovídá zadání. V historické části mají informace

o školství v Říčanech samostatnou kapitolu 1.3, jedná se však o období popisované v předchozí

podkapitole. Dle mého názoru by bylo vhodnější informace o vývoji školství v Říčanech připojit

přímo ke každému popisovanému období.

Pečlivější korekturou bylo možné odstranit drobné chyby – překlepy, např. str. 7: … jedné farní

kronice – v jedné farní kronice, str. 47: neúplná věta – sled událostí nedávné doby není obtížné, …,

Příloha 8: zakrožkuj – zakroužkuj apod.

Otázky k obhajobě: Jakým způsobem byly (budou) materiály poskytnuty ostatním základním

školám? Jsou už nějaké ohlasy (viz str. 118)?

Diplomová práce splňuje požadované náležitosti, doporučuji přijmout ji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení

V Hradci Králové dne 22. 7. 2020 PhDr. Vladimír Václavík, Ph.D.